CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE-CMOCA

RUA DO COMERCIO-CENTRO-N° 113
BURITICUPU-MA

ATA EXTRAORDINÁRIA N° 005/2025 - CMDCA

Aos vinte e três dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco e na sala de

reunião da casa dos Conselhos localizada na Rua do comercio centro nesta

Cidade, às 09:00 horas reuniram-se os Conselheiros de Direito constantes na

lista de presença parte integrante desta ata, ambos representantes da sociedade

civil e do poder público, para deliberarem a seguinte ordem do dia: Solicitação

de Recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

- FMDCA, para o CAMPEONATO DE TAEKWONDÔ no município de João

Pessoa - PB, nos dias 04, 05, e 06 de julho do corrente ano. A Presidente

senhora Maria de Fátima de Sousa Lopes, agradeceu a todos a presença e
relatou que conforme o ofício nº 650/2025/SEMDESTES, datado no dia 23 (vinte

e três) de junho de dois mil e vinte e cinco, onde a Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social solicita a esta plenária a deliberação de um aporte

financeiro no valor de R$ 25.004,00 (vinte e cinco mil e quatro reais) para custear

as seguintes despesas: Passagens de 11 (onze) pessoas no valor total de R$

8.000,00 (oito mil reais), hospedagens de 11 (onze) pessoas no valor total de R$

7.800,00 (sete mil e oitocentos reais), alimentação de 11 (onze) pessoas no valor

total de R$7.800,00 (sete mil e oitocentos reais) e inscrições de 08 (oito) crianças

do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos-SCFV, e 01 (um) do

professor no valor total de R$ 1.404,00 (mil quatrocentos e quatro reais).
Colocado em votação e tendo em vista que o Campeonato de Taekwondo

representa uma oportunidade única de desenvolvimento pessoal, social e

esportivo, destaca-se a sua grande importância para as crianças atendidas pelo

Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV). A participação

nesse tipo de evento vai muito além da prática esportiva: promove valores como

disciplina, respeito, cooperação e superação de limites, contribuindo

significativamente para a formação cidadā dos participantes. Além disso, о

campeonato fortalece o sentimento de pertencimento, autoestima e o espirito de

equipe, aspectos fundamentais no processo de socialização e na prevenção de

situações de vulnerabilidade social. Nesse sentido, iniciativas como essa devem

ser incentivadas e valorizadas, pois reafirmam o compromisso com o bem-estar,

a inclusão e o desenvolvimento integral das crianças ee adolescentes atendidos

pelo serviço. Após a leitura do oficio e confirmado os valores e pessoas que irão

fazer parte do referido campeonato chegou se a conclusão da APROVAÇÃO do
referido pedido. Nada mais havendo a relatar mandou que fosse encerrado a

presente reunião. Eu, Marcia Mascarenhas Ramos, primeira secretária subscrevi
a presente ata.

Digitalizado com CamScanner

C
M
D
C
A

C
o
n
s
e
l
h
o

M
u
n
i
c
i
p
a
l

d
o
s
D
i
r
e
i
t
o
s

d
a
C
r
i
a
n
ç
a

e
 d
o

A
d
o
l
e
s
c
e
n
t
e

-
C
M
D
C
A

R
U
A

D
O

C
O
M
E
R
C
I
O

–
C
E
N
T
R
O

-
N
1
1
3
°

D
A
T
A
:

2
3
/
0
6
/
2
0
2
5

H
O
R
Á
R
I
O
:

0
9
h
0
0

E
X
T
R
A
O
R
D
I
N
Á
R
I
A

C
O
M

C
O
N
S
E
L
H
E
I
R
O
S

D
E
D
I
R
E
I
T
O

N
O
D
E

N
O
M
E

O
R
D
E
M

0
1
°

0
2
°

d
s
 Auerts

N
a
h
e
s

0
3
°

de
s
o
u
s
a

L
o
p
e
s

disou
D
o
m
n
g
e
s

d
a
y

0
4
°

0
5
°

0
6
°

0
7
°

0
8
°

9
6
0

m
a
t
h
a
n

i
d
d

sepia
A
b
a

Bertria

Siliva

S
M
a
r
c
i
a

M
a
r

R
a

Mayson

M
a
u
d
o

di
 alving

1
0
°

1
1
°

1
2
°

R
E
P
R
E
S
E
N
T
A
Ç
Ã
O

C
O
N
T
A
T
O

Digitalizado com CamScanner